
 

1 

 

Petromahamco https://petromaham.com 

 بخش اول -هامورفولوژی کنه

 

س
پار

م 
ها

ن م
مد

و ت
تر

ی پ
اون

تع
 

 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

PTMP/SK/R&D/A/ Morphology of ticks/08052021 

 

P
T

M
P

/S
K

/R
&

D
/A

/ 
M

o
rp

h
o

lo
g
y
 o

f 
ti
c
k
s
/0

8
0
5
2
0
2
1

 

 مقدمه

ها وجود ندارد. در برخی نآترین گروه بندپایان هستند که اثری از بندبند شدن در بدن ها یکی از متنوعکنه

ها ممکن است شیارهای عرضی بعد از پای دوم یا چهارم به چشم بخورد. از لحاظ تکاملی شواهد چندانی گونه

ای ها دارای تنوع زیستی و تغذیهها را بررسی کرد. کنهتکامل کنهدر دسترس نیست که بتوان از روی آن 

ها بسیار وسیع است که در سایر موجودات کمتر دیده هستند. در نتیجه تنوع و تغییرات مورفولوژیک در آن

های دم شلاقی مشتق ها مربوط به دوره دونین است و از عقربشود. بعضی افراد معتقدند که قدمت کنهمی

 د.انشده

 های دم شلاقیای از عقربنمونه -1شکل 

 

 ها ویژگی بارز کنه

 ها دارای مشخصات اصلی زیر هستند:کنه

تشکیل یافته است که اولی دربرگیرنده قطعات دهان ( 2)شکل بدن از دوقسمت شامل گناتوزوما و ایدوزوما -1

 شود.میهای آن و دومی بقیه بدن به همراه پاها را شامل و پیوست

 ها دیدهدارای یک جفت کلیسر هستند که ممکن است دو تا سه بندی باشد و به اشکال مختلف در کنه-2

 ای بوده و وظیفه خرد کردن مواد غذایی را عهده دار است.شود که اندام اصلی تغذیه

 شود. دارای یک جفت پدیپالپ دو تا پنج بندی است که به اشکال مختلف دیده می-3
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 بندبند، معمولا چهار جفت )در برخی دو یا سه جفت( دارد که شش تا هفت بندی هستند.پاها -4

 شود و در برخی تنفس به صورت جلدی است.ها ریز تنفسی یا استیگما انجام میتنفس به وسیله سوراخ-5

ها نرها دارای وضعیت قرار گرفتن منافذ تناسلی در سطح شکمی در افراد ماده متفاوت است و در برخی گونه-6

 باشند.می Penisیا  Aedeagusگیری تحت عنوان آلت جفت

 ها )گناتوزوما و ایدوزوما(های مختلف بدن کنهقسمت -2شکل 

 هامورفولوژی کنه

بدن در کنه از دو قسمت گناتوزوما و ایدوزوما درست شده که این دو قسمت توسط شیاری تحت عنوان 

Circum capitular suture شوند.از یکدیگر متمایز می 

های مربوط به آن مانند ها مشابه سر در حشرات است با این تفاوت که قطعات دهان و پیوستگناتوزوما در کنه

ها به جای گناتوزوما در ناحیه دوم یعنی ایدوزوما واقع شده است. شود. مغز کنهشامل میکلیسر و پدیپالپ را 

قرار دارد. بدین ترتیب  Propodosomaچشم ساده در صورت وجود در ناحیه پشتی یا پشتی جانبی ناحیه 

کند. سقف این لوله ای تشبیه کرد که غذا از طریق آن به مری انتقال پیدا میتوان به لولهگناتوزوما را می

  Metastigmataها مانند راسته دهد. در برخی گونهتشکیل می Tectumای تحت عنوان گناتوزومایی را قطعه

 آید.به وجود می Hypostomaت عنوان ای تحدر اثر توسعه قاعده گناتوزوما قطعه

در بالای حفره دهان یک جفت کلیسر دو تا سه بندی قرار دارد که ممکن است دارای قابلیت انقباض و انبساط 

های مختلف به اشکال های پیش دهانی است که در گروهداخل گناتوزوما باشد. کلیسر اولین جفت از پیوست
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ثابت و یک انگشت ای شکارگر کلیسر سه بندی بوده و دارای یک انگشت هشود.مثلا در کنهمختلف دیده می

شود. در گفته می Chelaکنند. به مجموع این دو بند باشد که در جویدن طعمه از آن استفاده میمتحرک می

 Stylophoreای آن شده و بند قاعده  Styletهای گیاهخوار کلیسر تبدیل به اندام سوزنی شکلی تحت عنوان کنه

شود. مثل کنه یا اندام نگهدارنده استایلت نام دارد که از آن جهت سوراخ کردن بافت گیاهی استفاده می

 .(3)شکل  ایدونقطه

 ایکنه تارتن دونقطه -3شکل 

ها کلیسرها کلیسرها بر خلاف آرواره بالا در حشرات دارای حرکات عمودی )از بالا به پایین( است و در عنکبوت

تواند نقش حسی را بازی کند و همیشه گاه نمیها هیچمجهز به غدد مولد زهر در قاعده هستند. کلیسر در کنه

انگشت متحرکلیسر مجهز  Phytoseiidaeانواده های خها مانند کنهای است. در برخی از کنهیک اندام تغذیه

بوده که وظیفه آن انتقال اسپرم به کنه  Spermadactyleیا  Sperm transfer organبه اندامی تحت عنوان 

 ماده است.
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